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J o e rg e s  Á g o s t ö z v e g y e  é s  fia
céghez intézendók,

hova az összes pénzküldemények is kUldendük.

M EG JELEN  MINDEN V A S Á R N A P .

szór elvesztette  a kiv ívott győzelem  m eg­
n y ert gyüm ölcseit. Sajnos, valóban m egtör­
tén t s nem is eg y szer. T öbbé azonban nem 
fog m egtörténni. K ezesség  erre  az a szilárd  
hit, m ellyel nem zetünk fo ly tatja  ezt a h á ­
borút, azzal az e ltökéléssel, hogy győznie

N em zetünknek  sokféle , k iváló  tu lajdon­
ságai m indeneket ám ulatba ejtő  erővel m u­
ta tkoztak  meg eddig  a  v ilágháborúban. A 
v itézség , a le lkesedésre  való képesség , az 
é rte lm ésség , m ellyel minden katonánk  kij- 
lön-külön is felfogja ennek a háborúnak 
je len tő ségét; hosszú tű rés a  fárada lm akban , 
a kedé lyek  frissesége  a  veszedelem  k öze­
pette , a b a jtárs i együ ttérzés  m ásokkal és 
lovag ias jószívűség szem ben az e llen ség ­
gel: mind olyan tu lajdonságai a  m ag y arn ak , 
am elyek  elő tt tisz te le tte l ha jlik  meg az 
egész v ilág . M ost azonban o lyan  esem ény 
k ö v e tk eze tt el, am elynek  a m ag y ar nem ­
zetből eg y  ú j, edd igelé  k evéssé  ism ert tu ­
la jdonságot: az á llha ta tosságo t kell k itü n ­
tetnie .

E llen sége ink , sőt nem eg y szer sa já t k i ­
váló vezére ink  is, hányszor vádo lták  tö r té ­
nelm ünk folyam án a  szívósság , a k ita rtá s  
h iányával. S zalm alángnak  nevezték  a tüzes 
m agyar felbuzdu lást, mely ham ar ellobbau. 
E zzel m ag y aráz ták , hogy a m agyar sok-

kell.
E zen az eltökélésen  nem változtathat 

a  had ikockának  sem m iféle ide-odafordulása. 
Amint, nem szabad gőgösen és könnyelm űen 
e lb izakodnunk győzelm einkben, épúgy e l­
lankadnunk sem szabad , ha itt-ott, a  sok- 

j felé ágazó  h arc té r valam ely pontján, a sze- 
I rencse  kevéshbé kedvezne fegyvere inknek , 
j Sőt m inél kedvező tlenebbü l fordulna a had- 
| já ra t  m érlege, —  am iről, Istennek hála,
| n incsen szó — annál nagyobb elszántság- 
i gal kell fo ly ta tnunk  a harcot nem zetünk 

lé téé rt, jövő jéért és dit*. j  égéért. A k ish i­
tű ség  rú t je llem vonás - indig, bajos hely- 

: zetben azonban halálos csapás. A kiváló 
; fajok a m egpróbálta tás napjaiban  a legkü- 
' lönbek. E s  sok veszendőnek látszó ügyet 
; ford íto tt m ár d ia d a lra  az erős h it és minde- 
i nekfö ló tt az állhatatosság .

E z az az erény, am elyet edd ig  nem lá­
to tt a  v ilág  a  m agyarban. H isszük, hogy 
ebben a  nagy háborúban ezt a tu lajdonsá­
g u n k a t is m eg fogja ismerni a világ,* ha

Isten  ments! —  m egpróbáltatásokra kerü lne  
a sor.

M indezeket azért Írjuk ide o lvasó ink­
nak , hogy óvjuk  le lk ű k e t az ijedősség  mé­
te lyétő l. A háború m indenkor változó ese ­
m ényekkel szolgál a harcoló fe leknek . Ó- 
seink  had ikockának  nevezték , vagy is a 
kocka já tékhoz hasonlíto tták . Ezzel a hábo­
rúnak  azt. a te rm észetét je llem ezték , hogy 
a végső győzelem  k iv ívásá ig  sok mimlen- 

1 féle  fordulattal lepi meg az em beriséget, 
j E zek  a fordulatok nem dön tik  el a  háborút, 

ha erős ak a ra tta l nézünk velük  szem be. N agy  
H unyadi Ján o s t, a történelem  egy ik  le g n a­
gyobb hadvezérét, ké tsze r is é rte  vereség  
a B alkánon, m égis ú jra  ta lp raá llo tt s végül 
is legyőzte  az ellenséget.

H asonló a he lyze tü n k  m ost Szerbiában. 
D iadalm as csa ták  u tán , am elyeknek m ind­
egy ikében  legyőztük  a szerbet, üldözés 
közben csapataink  egy  k isebb  részé t kudarc  

i érte. K ülönben is a  begyes-völgyes, m ocsa­
ras szeri) földön, k ivá lt az esős és h ideg 
idő járás m iatt, nagyon m egnehezült a  had­
viselés. C sapataink  is a több, mint ké t 
hónapja ta rtó  harcban k im erültek . E zért 
b a lkán i hadseregünk  vezetősége, hogy a 

| további kockázatoknak  e le jé t vegye és a 
I fá rad t k a tonáka t is m egpihentesse, v issza-

Valamikor. . .
Valamikor nekem is nvilt 
Orgonafa ága,
Valamikor ifjú szívvel,
Qohó fővel, balga hittel, 
Barátságért, szerelemért 
Sártam a világba’ . . .

Nem tudtam, hog? hiú ábránd, 
dm it csal? remélek;
Nem tudtam, ltogv minden álom, 
Nem tudtam, hegy nem találom 
Soha, soha e világon 
Sgyiket sem én meg . . .

Jltintha szivem örökké csak 
Jfervadt őszbe’ járna,
IHtintha soha nem is lenne 
"Tényövezte kikeletje,
Qsak egynéhány balga, hazug, 
Tűnő napsugara ..

'Oagy talán csak az én árva 
életemnek sorsa,
Hogy csak másnak nyiladozzon,

Kogy csak másnak illatozzon 
Gesztenyeág, orgonaág,
Ciliomág, rózsa . . .

Krüzselyn Srzsil^e.

föld gyomrában.
Koromsötét az ég. Mi a füld gyomrában, 

ütegeink oldalán eltemetkezve fekszünk a szal­
mában. Halvány gyertyaláng világítja meg bar­
langunkat. Egy kis nyilason ál megláthatjuk a 
hóboritott síkságot, mely úgy fehérük, mintha 
halotti lepellel vonták volna be. Kétoldalt karcsú 
nyárfák emelkednek a levegőbe. Ilyen az orosz 
síkság! És a kis nvilás szűk keretében lemoso- 
lyognak ránk az égen ragyogó csillagok

A barlangban már huszonnégy óra óta ta r­
tózkodunk. Tizen, szorosan egymás mellé tapadva. 
Munkások, diákok, hivatalnokok, csupa tarka re- 
zervisták. És ébren vagyunk. Gyomrunk korog és 
türelmetlenül várjuk a komiszkeuyeret és szalonnát 

Mindenki a saját gondolataival foglalkozik. 
- Hallod-e, testvér, igy sóhajt az egyik, 

vájjon meddig tarthat még ez a tánc? Meddig? 
— Azl hiszem, karácsonyra otthon leszünk ...

— Talán 1915. karácsonyára.
Általános nevelés.
— Hazulról már bátran utánunk küldhetik 

a húsvéti csomagokat, ha azt akarják, hogy pün­
kösdre megkapjuk. A tábori pósta bizony ólom­
lábakon jár!|

Általános hallgatás. Távolról ^hallatszik a 
nyárfalevelek zizegése, mikor a szél belekapasz­
kodik a száraz ágakba. Az orosz ágyúk dübör­
gése szakítja meg az éj félelmetes csendjét. A 
gyertya fénye pirosra festi a katonák sápadt 
arcát.

— Csak cigarettám volna — sóhajt föl az 
egyik. — Már van két hete, hogy nem dohá­
nyoztam. Füst nélkül pedig az élet egy pipa 
dohányt sem ér!

A bejárat elölt tompa léptek hangzanak a 
hóban.

— Nini, valaki úgy pöfékel, mintha török 
basa volna, — mondja az egyik és felugrik fekvő­
helyéből, mintha megsebezték volna. — Pajtás, 
hadd szippantok egyet a pipádból. . .  adok érte 
húsz fillért.

— Nesze! válaszolja a másik, pipáját á t­
engedve.

— Tyü, az apádat’ Miféle dohány ez?
- Nem dohány, hanem tea . . .

— Tea?

\
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rendelte a tulajdonképen veretlen sereget 
Szerbia szivéből az ország  határához, hogy 

erőt gyUjtve, ú jra  felszerelődve, a  kellő 
p illanatban  újból csapást, m érhessen a szerb 
hadseregre. Ez a badikoekúnak egy fordu­
lata, am ely lehet p illana tra  kellem etlen, 
de m agának a  háborúnak a so rsá t nem 
dönti el. Az igazi, a nagy kockát északon 
az orosszal szem ben forgatjuk, eddig min­
d ig  sikeresen  s k ivált az utóbbi napokban 
győzelm es eredm énnyel. H átraszorul az 
orosz minden vonalon. Északról a német, 
uyugatról és délről mi szorítjuk vaskarjaink- 
kai. Csak fogolyban ismét százezer em bert , 
vesztett az orosz és örülhet, ha ki tud bon­
takozni a mi fojtó ölelésünkből.

ilyen  körülm ények között, bárm ily fá j­
dalmasan essék is m agyar szivünknek a 
szerbiai visszavonulás, nincsen ok a jöven­
dőért aggódni. A szerb iai visszavonulás csak 
részlet, mely legfeljebb  a rra  ösztökélhet 
bennünket, hogy még az eddiginél is nagyobb 
k itartással vívjuk vég ig  a v ilágháborút. Ne 
feledjük el, hogy a végső győzelm et min­
dig a k itartás, az állhatatosság  dönti el. É s 
nem zetünk ebben is ám ulatba fogja ejten i a 
világot.

Visszapillantás,
A lefolyt év meghozta a féllelt erupciól, mely 

már nagyon régen készült. Az 19l4. évi háborúnak 
csírája tulajdonképen 1870-ben, a németeknek a 
franciákonyert győzelmükkel keletkezett. Bismarck 
a német birodalmi ülésben valamikor azt mondta 
hogy Németország kénytelen lesz Elzász-Lotha- 
ringiát őtven évig védelmezni. És ime. bekövet­
kezett a jóslata, mert az ötven évhez még csak 
hat hiányzik. Egy másik alkalommal azt mondta, 
hogy. nézete szerint, Franciaország aligha fogja 
Németországot megtámadni. De ha Oroszország 
támadná meg Németországot, akkor a francia

— Igen. szárított tea! Mások gesztenyefa­
leveleket. lóherelqveleket. káposzlaleveleket szinak.

Ez is jobb, mint semmi!
— Nohál ez nem ér ineg húsz lillérl. nem 

is adok hát. annyit érle!
Újabb hallgatás. A szél végigfütyül a sík­

ságon és megrázza a száraz bokrokat. . . Távol­
ból az ágyúk bömbölnek. A hidegség és magány 
szinte tűrhetetlen. Bajtársai körében is mindenki 
elhagyottnak érzi magát... Mindenki saját gondo­
lataival foglalkozik,senkiseérdeklődik amásikiránt.

— Vájjon mikorra érkezhelik meg a sza­
lonna? — kérdi az egyik.

— Csak még egyszer otthon lehetnék, hogy 
gyermekemet karjaimon ringathassam! — sóhajtja 
a másik.

-- Brr! de kutya hideg van!
— Vájjon, mit csinálhat most szegény anyám? 

Bizonyosan kizavarták őt is puha fészkéből.
Így beszélnek mindent össze-vissza, amig 

kívülről hallatszik a megváltó szózat:
— Megjött a kenyér és a szalonna!
Egy alak benyújtja a nyíláson az eledele­

ket . .  . általános mozgás . . . kezdődik az álla­
tok etetése. Mindenki mohón.szótlanul falatozik...

Hogy is volt csak ezelőtt néhány hónap­
pal? Ott Ültünk kényelmesen, dúsan terített asz­
talok mellett a fényes vendéglőkben és Ínyenc- 
raódra turkáltunk a legizlelesebb ételekben.

Ma pedig mohón faljuk a komiszkenyerei

»chassepotok« Onmaguktól fognak elsülni. Ez is 
beteljesült.

A berlini kongresszus óta, mely Oroszországot 
megfosztotta a törökökön elért győzelmének gyü­
mölcseitől és Ausztriu-Magyarországnak meghozta 
Boszniái és Hercegovinát. Oroszország gyűlölte 
Németországot s a dualisztikus monarchiát és 
csakis az alkalomra várt, hogy a szenvedett csorbát 
rajtuk kiköszörülhesse. Bosznia végleges annexiója 
ós a balkán-háború óta meggyűlt a bajuk Szerbi­
ával is. Az annexió folytán, valamint pedig, mikor 
Szerbia albán területet foglalt el és onnét nem 
akart kitakarodni, Auszlria-Magyarország kény­
telen volt kétizben Szerbia ellen mozgósítani. 
Szerbiának az volt a terve, hogy a monarchiát 
folyton nyugtalanítsa és ezzel neki költséget okozva, 
pénzügyileg károsítsa és gyengítse. Míg végre a 
trónörökös és nejének meggyilkolása véget vetett 
a monarchia türelmének és ez Németország bele­
egyezésével, sőt. mint mondják, Vilmos császár 
biztatására hadat üzeni a szomszéd bujtogalónak.

A háború tehát elkerülhetetlen volt. A mo­
narchiának az utolsó években folytonosan hadi- 
készültségben kellett lennie, a fegyverkezési költ­
ségek mindinkább növekedtek, a két államnak 
évente óriási külcsünszükséglete volt, melynek 
kihatása alatt a hitel folyton gyengült. A magyar 
koronajáradék, mely 1910-ben még 93—94 kur­
zuson állott, az évenként szükségelt újabb kibo­
csátások hatása alatt hónapról-hónapra sülyedt, inig 
háború kitörése előtt leapadt 80 korona alá. Az 
állam igénybe vette a bel- és külföldön a dispo- 
nibilis pénzt, úgyhogy ez igénybevétel alatt a 
jelzálogkötvények is szenvedtek. Ezeknek ára is 
folyton csökkent és az utolsó időben még a leg­
olcsóbb kurzussal sem voltak elhelyezhetők. Ily 
körülmények közt sem a városaink nem bírlak 
kölcsönt kapni, som a jelzálogintézetek nem bírlak 
a magánosnak kölcsönöket folyósítani. Ennek a 
következménye volt a pangás a városok beruhá­
zásaiban és az épitő^és evvel kapcsolatban levő 
iparokban (vas, tégla-fa, cement, beton.).

A pangás már oiy óriási mértéket öltött, 
hogy befolyásos lérfiak, kik felelősséggelteljes állás­
ban vannak és akik jól tudják, hogy a háború 
mily veszélyeket jelent, azt a nézetet vallották 
már, hogy inkább jöjjön el a végdöntés, mert ezt 
a helyzetet, mely folyton háború és béke közt 
függ, a monarchia tovább el nem bírja.

szalonnával, olyan jóízűen, mintha égből hullott 
mennyei manna volna . . .

Valamelyik jóllakott előveszi a szájharmo­
nikáját és banális utcai nótákat játszik rajta. De 
ezek <a nóták a fővárosunk aszfaltján születtek 
és olyan közel állanak lelkűnkhöz, hogy hallatára 
fantáziánk maga elé varázsolja a főváros zajos 
éjjeli éleiét . . .  a tündéri hölgyeket . . . kivilá­
gított kávéházakat és tülkölő autókat . . .

És mélységes honvágy vesz erő trajtunk itt, 
a hóboritoll síkságban, az orosz föld bűzös gyom­
rában . . .  És mindannyian énekünkkel kísérjük a 
zenét, mintha üdvözletei küldenénk a magányból, 
otthonhagyott kedveseinknek . . .

Ekközben jobbról-balról. élőiről és hátulról 
egy-egv löveg vájt magának utal a havon ál a 
sárga földbe. Így üdvözölnek bennünket a musz­
kák . . .  De mi ezt már megszoktuk és nagyokat, 
nevelünk rajtuk.

Egy pajtásom mutatkozik a szűk nyíláson 
és beszól:

— Hallod e hé?
— Mi az?
— Nesze . . . itt a fél szivarom.
Szerettem volna a nyakába borulni a drága

baráiomnak, a szuszlerlegénvnek, aki megosztja 
velem utolsó szivarját.

Visszahúzódom a szalma közé és élvezettel 
szívom a szivarcsutakol. Füstje átjárja egész tü­
dőmet. vérein gyorsabban Iliktől, egész testein

És ennek dacára a háború sokaknak mégis 
váratlanul jött. azaz sokan, voltak, kik az utolsó 
percig nem akartak hinni benne. Még akkor is, 
midőn a monarchia Szerbiának már megüzente 
a háborút, még sokan voltak, kik azt hitték, hogy 
Oroszország a Szerbiával való elintézésbe nem 
fog beleavatkozni. Azt hitték ezek, hogy Orosz­
ország is, Franciaország is tudni fogja, mily róm- 
séges veszélyt jelent egy európai háború nemcsak 
az egész világra, de önmagukra nézve is. És voltak 
sokan, akik abban a reményben leltek vigaszt, 
hogy a nevezett államok ezt a veszélyt nem 
merik előidézni. De ezek, sajnos, csalódtak. A 
szövetséges ellenségesek azt vélték, hogy most 
»itt az alkalom a rég előkészített »bekeritési« 
politika eredményeinek a megpróbálására és 
Németország, valamint a vele szövetkezett mo­
narchiának legyűrésére.

És igy hozta meg a lefolyt óv az európai, 
sőt, ha Japánnak, Egyptomnak, Indiának beavat­
kozását is tekintetbe vesszük, a világháborút. Be­
következett a katasztrófa! Évszázados kultúra, 
generációkon át gyűjtött vagyonok elpusztulnak. 
Belgiumi városok romokban hevernek. Francia- 
országnak virágzó részei: a Champagne, Reims, 
Epernay évekre tönkre vannak téve.

Hazánkban, hála az égnek, a károk arány- 
lagosan nem óriásiak. És ahol előfordultak, ott 
az állam a háború után mindent el fog követni, 
hogy helyreállítsa, kijavítsa őket. Mindazonáltal 
a háború következményei még évekre ki fognak 
hatni. Mollke, aki a béketörekvéseket mindig csak 
utópiának nevezte, azt mondta valamikor, hogy 
a háború, még a győzedelmes is, mindig nagy 
szerencsétlenség. Ha a háborúnak reánk nézve, 
amint kívánjuk és reméljük, jó kimenetele lesz, 
akkor a károk részben meg fognak térülni. De 
erre az eshetőségre bizton számítani ina még 
korai volna. A döntéstől, sajnos, ma még távol 
vagyunk.

Az 14)tő. évben mindenesetre még a sinlődés 
legyében fogunk állni. A mull év még meghozta 

I az 1913-iki normális évnek gyümölcseit, a bankok 
i és iparvállalatok osztalékait. Az 1914-ik évnek 
i ilyen eredményei nőm lesznek és a folyó évben 

sok jövedelem, melyre számos ember vár és 
! amelyből számos embernek élnie kell, hiányozni 
i fog. Ennek kihatása persze érezhető lesz a fog y asz- 
' tásban, a kényszerből beálló takarékosságban.

feléled és egész idegrendszerem kellemesen mog- 
bizsereg . . . Aranyos légvárakat látok bibors/.inű 
felhők közt lebegni, körülkerítve ezüstbogyós 
babérágakkal.

Milyen szép is a drága élet! A munka, já­
ték, a küzdelem élete! Milyen szép a művészet, 
az illatos rózsák, a harmatos virágok, az andalító 
zene és milyen Ízletes a kitűnő libapecsenye, 
pirosra sült burgonyaszeletekkel . . .

Igy keringenek, kergetődznek agyamban a 
gondolatok, édes visszaemlékezések, amikor hirte­
len megberreg a telefon.

— Itt a harmadik üleg!
— 4700 . . .  I- Iső tűz!
Hirtelen felugrálunk, a következő pillanatban 

borzalmas robbanás . . . mindnyájan egymásra 
dőlünk. Mi volt ez? Egy lüvog áttörte a barlan­
gunk fedelét és lecsapolt közénk . . . Általános 
felfordulás . . Kivájnak bennünket a föld gyom­
rából, a fegyverek, köpönyegek, takarók tömkele­
géből . . .

Ki sebesült meg közülünk? Csak az egyik 
pajtásunk vérzik, mig a másik egész testében 
reszketve, most is tovább dúdolja a frivol utcai 
nótát.

Ütegeink tüzel okádva bömbölnek . . .  A 
szél tovább dühöng Oroszország kopár síkságán 
és az égnek meredő nyárfák sóhajtozva sírják 
panaszaikat a hideg levegőbe .

>
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A két államnak milliárdokat kitevő kiadásai 
vannak, melyek fedezéséről ma még szólni sem 
lehet, mert ez a kérdés szoros összefüggésben áll 
a háború kimenetelével. Igaz, hogy a milliárdok 
forgalomba jöttek és természetes volna a feltevés, 
ha az állam kölcsön útján apellálni fog a közön­
séghez, hogy a kiadott milliárdok ismét vissza 
fognak kerülni az állam pénztáraiba és lehetővé 
fogják tenni a függő adósság beváltását és fundá- 
lását. De, sajnos, ez a feltevés nagyon kevéssé 
biztos és attól kell tartanunk, hogy a milliárdok 
nagy része oly helyre* kerül, melyből az államhoz 
csak bajosan fog visszatérni. Krupp Berta, a 
híres gyárosnak az özvegye, ki férjétől a rész­
vények nagy részét örökölte, a német hadikül- 
csönre 30 millió márkát jegyzett. Nálunk is van 
elég osztrák gyáros, kinek gyárai Magyarországon 
vannak és aki a hadiszállításoknál elért 50 vagy 
100 millió nyereségből szintén könnyen jegyez­
hetett volna 30j milliót, de ezeknek a nevét a 
nagy aláírók közt hiába kerestük . . .

Mikor fognak szegény városaink a nyakig 
érő függőadósságlól megint szabadulni és ismét 
türlesztéses kölcsönre szert tehetni, hogy a meg­
kezdett és tervezett investiciókat folytathassák, 
ennek csak Isten a megmondhatója?! Már az 
utolsó években is bajos volt — az ellenséges in­
dulat folytán — zálogleveleinket a külföldön el­
helyezni. A háború után erre még kevesebb a 
kilátás, mert Franciaország hosszú időre szóba 
sem jöhet. Németország szintén a maga ügyeivel 
lesz elfoglalva. A belföldön pedig az állami fi­
nánciák konszolidálása lesz az első feladat. Hogy 
mire lehetünk«elkészülve, az érezhető volt a pénz­
ügyminiszter kijelentéseiből. A főrendiházban, a 
hadiadóról szólva, azt mondta: »A közönség meg 
fog győződni, hogy a terheket a jobbmódúak 
egymaguk előteremteni nem bírják, hanem azokat 
a fogyasztási adók felemelése által á t kell majd 
hárítani az általánosságra*. Tehát a terhek foko­
zása, új adók, nagyobb drágaság, ezek azok, mikre 
várhatunk . . .

Azzal a kívánattal fejezzük be sorainkat, hogy 
a háborúban hozott áldozatok ne maradjanak 
eredmény nélkül; hogy készítsék elő a fényes, 
tartós békét; és hogy hozzák meg hazánknak a 
további fejlődés lehetőségét, városainknak pedig 
a haladást minden téren! W. Zs.

Sebesült és beteg 
katonáink karácsonya.

Kedves, meleg s meghatóan magasztos ünnep­
ség volt a Selmecbányái kórházakban karácsony- 
szent ünnepén. A város közönségének áldozatra- 
készsége s a kórházakban működő jóságos lelkek 
olyan ünnepséget rendeztek a katonák számára, 
amelyre nemcsak ők, hanem mindazok, akik az 
ünnepségen résztvettek, igaz érzéssel és szeretet­
tel fognak visszaemlékezni mindenkor.

A Frilz-ház szükségkórházában, illetőleg a 
főiskolai rektortól szívesen átengedett zeneterem­
ben, pazar pompájú karácsonyfát állítottak föl; 
körülötte, nagy asztalokon, a 67 sebesült részére 
kikészített ajándékcsomagok és dohányozni valók, 
A termet zsúfolásig megtöltötték a katonák, a 
Vöröskereszt hölgyei, valamint a nagyszámú kö­
zönség. Az ünnepség 24-én, délután 2 órakor, a 
zárdái növendékek szép énekével kezdődött. Az 
ének után Cserny Etelka IV. oszt. polgári leány­
iskolái tanuló Szepessy Lászlónak »Karácsonyi kép 
a katonaéletből* című alkalmi költeményét sza­
valta el. A költemény olyan megkapó s érzéssel 
tele hatású volt, hogy akik az ünnepségen részt­
vettek, sohasem fogják elfelejteni. A családjaiktól 
elszakadt, szülőik, feleségeik, gyermekeik után só- 
várgó katonáink hangos zokogásba törtek ki s azok

I a könnyek, melyek a közönség szeméből patakok- 
! bán ömlöttek, őszinte bizonyítékaik voltak azegyütt- 
' érzésnek és a ragaszkodó szeretetnek. A zárdái 
' növendékek újabb alkalmi éneke után Horváth 

K álm án  kir. tanácsos, polgármester magyar, né- 
I met és tót nyelven meleg szavakban üdvözölte a 
i sebesült és beteg katonákat, akik bátran álltak 
i szemben .a^haJáUal s most, ime, síró zokogás tör 
: elő szerető, érző szívükből, mert visszaemlékez­

nek kedveseikre, akiket elhagytak s akik szívszo­
rongva várják hozzájuk való visszatérésüket. A 

; város közönsége körében és nevében szeretettel 
üdvözli őket. Közöttünk, úgymond, ma nincs vallás- 

I különbség, nincsenek nemzetiségi és társadalm i’ 
különbségek; mind egyek vagyunk a hazaszeretet­
ben s az egymás iránt való szereiéiben. Hálás 
szívvel emlékezik meg a Vürüskereszlegylet Sel­
mecbányái választmányáról, a kórházak vezető­
orvosairól, a buzgó ápolónőkről s mindazokról, 
akik ezt a szép ünnepséget rendezték. Szavait a 
haza és a király lelkes éltetésével fejezte be s 
beszédéi Éljen! Hoch! Zsivió! Szetreaszka! kiáltá­
sok követték.

A polgármester beszédélj Ram ontian Aurél 
főiskolai hallgató tolmácsolta román nyelven, lel- j 
kés és hazafias szavakkal. Utána Zólomy Imre 
erdőmester, városi tb. tanácsos, a Vöröskereszt­
egylet Selmecbányái választmányának titkára em- 1 
lékezelt meg hálás szívvel a város közönségének 
nem lankadó áldozatrakészségérőf, mely lehetővé I 
telte, úgymond, hogy hős vendégeinket a szent 
ünnepen méltóan láthassuk el s Jézus ajándékait j 
nekik átadhassuk. Az ajándékokra befolyt pénz- j 
összeg s a beérkezett egyéb adományok minden ; 
reményünket meghaladták s a Selmecbányái Vü- j 
röskeresztegylet, valamint a sebesüit és beteg ka- ' 
lonák nevében hálás szívvel mond a közönségnek j 
köszönetét. Végül a zárdái növendékek énekkara ' 
elénekelte a Wacht am Rhein-t és a Himnuszt. | 
melyeket az egész közönség éneke kisért. A szép ! 
ünnepséget a haza sa  király lelkes éltetése fejezte i 
be. Az ünnepség után kiosztották a karácsonyi 
ajándékokat.

A karácsonyi ünnepség, délután 3 órakor ! 
hasonló melegséggel folyt le a városi kórházban 
hol két teremben volt fölállítva a karácsonyfa. Az 
egyik teremben a magyar és a tót, a másikban 1 
a német, lengyel s a román legénység ünnepelte | 
a kis Jézus eljövetelét s mindegyik nemzetiségi 
csoport a saját anyanyelvén énekelt ünnepi egy- ! 
házi énekeket. Egy sebesült katona magyar, egy 
másik németjnyelven üdvözölte a vendégeket; lel­
kes, megható, hazafias szavakkal ecsetelte a nap 
jelentőségét s hálás szívvel köszönte meg a város j 
közönségének jóságát és adományait. A polgármes­
ter hasonló meleg szavakkal üdvözölte őket, majd i 
a titkár köszönte meg a közönség kegyességét, 

j Ram ontian Aurél pedig román nyelven tolmá- 
j csolta a beszédeket.

Katonáink, karácsonyi ajándékul, egyenkint j 
| 6 szivart, 50 cigarettát, I csomag pipadohányt, j 
| egy tálca különböző süteményt, gyümölcsöt, lo- i 
; vábbá egy zacskói kaptak, melyben a következő 
I tárgyak voltak: 1 pipa, 3 zsebkendő, 1 pár meleg 
j lábravaló, fehér kockacukor, 10 dkgr. csokoládé. 1 
| bajuszkötő, 1 bajuszkefe, 6 varrótű, fehér és fekete 

cérna, nadrággombok,kapcsok, mosdószappan. I tü- 
í kör, 10 Selmecbányái képeslevelezőlap, 10 tábori le­

velezőlap, 1 ceruzp, I nagy doboz gyufa és szarva3- 
j faggyú.

Karácsony estéjén a kórházakban vacsora 
volt: káposztaleves, rántott hal salátával, mákos­
tészta, kalács, tea és sör. Karácsony első napján 
a Fritz-házban az ebédet az Ürinök Máriakon- 
gregációja adta: levest, marhahúst mártással és 

í körüzékkel, malacpecsenyét salátával, rétest, süte­
ményt, feketekávét, sört és bort. A Szilveszter- 
esti vacsorát a r. k. Nőegylet adta a katonáknak.

\ \  ip E  K.
A jövőbelátás.

Régi tapasztalás, hogy amikor valami rend­
kívüli esemény történik, mindig akadnak olya­
nok, akik komolyan állítják, hogy ők előre 
megérezték, megjövendölték.

De hát vájjon képes-e az ember arra, hogy 
a jövő eseményeket előre lássa, előre tudja, 
ami reá várakozik ? Vannak-e emberek, akik­
nek csakugyan megvan az a képességük, hogy 
a ködös, rejtelmes jövőről lerántsák a titok 
fátyolét ?

Ezekkel a már sokat vitatott, de azért na­
gyon érdekes kérdésekkel foglalkozott Kem- 
nerich Miksa müncheni iró egy felolvasásá­
ban, melyet a minap tartott, nagyszámú kö­
zönség jelenlétében. Kijelentette, hogy mind­
ezekre a kérdésekre sem határozott igennel, 
sem határozott nemmel nem lehet válaszolni. 
Tudósok, szakférfiak, orvosok és természet­
tudósok Lagadják, hogy egy-egy kiváltságos 
ember állandóan meg tudná mondani a jö­
vőt, bár igaz, hogy voltak esetek, mikor a 
jóslat beteljesedett. A beteljesedett jóslato­
kat azonban nem lehet teljesen a véletlen 
számlájára írni. Mert tagadhatatlan, hogy pl.
I. Miksa, II. Rudolf, V. Károly császárok ha­
lála épen azon a napon következett be, ame­
lyet évekkel előbb megjósoltak.

A beteljesedett jövendölésekre meglepő ada­
tokat találunk már a görögöknél is. A pelo- 
ponnesusi háborút, Caesar halálát pontosan 
megjósolták. Az újabb korszakokban is szinte 
megdöbbentő példáit találjuk a jóslatok be­
teljesedésének.

A még élő Brugsch pasa is feljegyzett egyet. 
Egyiptomba akart utazni. Útközben, Német­
országban, táviratot kapott a kedivétől, hogy 
ne folytassa útját, térjen vissza hazájába. 
Brugsch engedelmeskedett s a hajó, amelyen 
útját folytatni akarta, levegőbe repült. A 
kedive, mint később kiderült, megálmodta 
hogy a pasát útközben végzetes katasztrófa 
érné.

Hiteles okiratok örökítették meg, hogy egy 
Haring nevű egyszerű parasztember lázas ál­
mában előre látta a hétéves háborút. Annyira 
biztos volt a háború bekövetkezésében, hogy 
a királynál kihallgatáson jelentkezeti s az 
óvatosságot akarta tanácsolni. Brühl minisz­
ter Haringet megfigyelőintézetbe küldte, pe­
dig a jövő teljesen igazolta.

Berlinben egy úrinő hivatalosan igazolt 
jövendölésében előre bejelentette, hogy 1898- 
ban nagy tűzvész fog pusztítani Newyork ki­
kötőjében. Ugyancsak ő jósolta meg egy hajó 
elsülyedését is, valamint a brüxi kőszénbá- 
nyakatasztrófát. Mind a három jövendölés 
beteljesedett.

Ismeretesek Nostradamus jóslatai is. Előbb 
prózában, majd versben mondotta el jöven­
döléseit, melyeket a csillagok járásából ol­
vasott ki. Könyvei némely könyvtárban még 
ma is megvannak s így jóslatait ellen lehet 
őrizni. Ö volt az, aki nyolcvan évvel előre 
megjósolta Monlmorency börtönbe vetését 
s előre megmondotta a francia forradalom 
kitörését. Sőt ez utóbbinál a király árulóit 
is megnevezte. Megjövendölte, hogy 1792-ben 
új, de rövid időig tartó időszámítás lesz s 
ez a forradalom alatt csakugyan megtörtént

-  Kinevezés, őfelsége, a király, Pallavi- 
cin i György őrgrófot, Selmec- és Bélabánya szab. 
kir. bányaváros volt országgyűlési képviselőjét, a 

i 9-ik hoDvédhuszárezred hadnagyát, főhadnaggyá 
n sre rtt ki.
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— Újévi üdvözlés. Horváth Kálmán  kir 
tanácsos, polgármester, Selmec- és tíélabánya 
szab. kir. bányaváros közönsége és tisztikara ne­
vében, az újév alkalmából táviratban üdvözölte 
Ivánka István  tőispánt és Czobor László ország- 
gyűlési képviselőt.

— Hősi halál. Sinyer Lajos bányaigazgató 
népfölkelőhadnagy, a Selmecbányái ág. h. ev. lí­
ceumi főgimnázium egykori növendéke, december 
hó 14-én a déli harctéren megsebesülve, 21-én, 
a székesfehérvári katonai kórházban, 37 éves ko­
rában hősi halált halt. Holttestét Selmecbányám 
szállították s nagy részvét meliett december 25-én. 
d.e. 10 órakor helyezték örök nyugalomra. — K on- 
csánssky János, a 22-ik honvédgyalogezred szá­
zadosa, a Selmecbányái líceumi főgimnázium volt 
növendéke, az uzsoki szorosnál vívott harcokban 
hősi halált halt.

Eljegyzés. Horváth József dr. közigaz­
gatási gyakornok, islvánházai helyettes rendórbiz- 
tos. december 24-én eljegyezte Dobó Matyitől, 
Dobó Sándor  Selmecbányái városi tb. ÍŐszámvevő 
leányát.

— Az osztrák és a m agyar hadikölcsön 
3135 millió korona. Az osztrák póstatakarék- 
pénzlár. mely az osztrák hadikölcsön jegyzéseinek 
az organizációját vezette, bejelentette az osztrák 
pénzügyminiszternek, hogy az eddig elszámolt 
jegyzések összege 2135 millió korona. Ha a ma­
gyar nemzeti kölcsönre történt jegyzéseket csak 
egymilliárd koronára becsüljük, akkor is láthat­
juk, hogy 3135 millió korona a monarchia két 
államában jegyzésre bocsátott kél hadikölcsön 
eredménye. Németországban 4 5  milliárd márka 
volt az eredmény, olyan óriási nagy összeg, mely 
joggal ejtette bámulatba, a német nemzeti vagyon 
erejének láttára, az egész világot. A német hadi­
kölcsön 45  milliárd márkája koronaértékben 5"26 
milliárdot jelent. A francia hadikölcsönre össze­
sen 400 millió frankot tudlak csak összegyűjteni 
a világ leggazdagabb országának, Franciaország­
nak polgárai.

— Új főhadnagyok. Őfelsége, a király, 
Paksa Endre erdőmérnököt, a 15. tábori tüzér­
ezred tartalékos hadnagyát, Luyosi István bá­
nyamérnököt, a 2. számú, H ornyacsck Héla föld- 
birtokost, a 6. számú és Vaukó Rezső vaskohó­
mérnököt. a 7. számú vártüzérezred tartalékos 
hadnagyait, 1914. november l-lől számított rang­
gal, főhadnagyokká nevezte ki

— Iparhatóság! m egbízottak választása. 
A Selmecbányái iparosok és kereskedők a Selmec­
bányái elsőlokú iparhatóság területén működő 
iparhalósági megbízottakat, az 1916. évre, decem­
ber hó 30-án választották meg. Megválasztattak: 
Lövy A. Ede, Nemeskürthi Károly, Bing Lajos. 
Bánik Lajos. Zajacz János, Platthy Antal, Ernát 
Zsigmond, Weiner Lipót, Balázs Nándor, Sümegh 
János, Müllner Adolf, Klein Jakab. Dukász Gyula 
Szakács Antal, Egyedi Ignác, Kovács F. Lajos. 
Linda János. Einhorn Simon, Hirschl Jakab és 
Zachar Károly.

— Kinevezés. A m. kir. igazságügyminisz­
ter Dutkó János Selmecbányái kir. járásbirót 
három év tartamára, a Selmecbányái munkásbiz- 
tositási választolt bíróság elnökévé nevezte ki.

— M unkásbiztosltási Almanach. Mivel a 
háború kitörésével a hazai munkásbiztosítás ter­
vezett törvényhozási rendezése egyelőre elmaradt, 
az elvi jelentőségű rendeletek és határozatok út­
ján való jugfejlesztés pedig csaknem teljesen 
szünetel, a Munkásbiztosltási Almanach 1916. évi 
évfolyama nem jelenik meg.

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
dum án  Jenőt, a kolozsvári m. kir. kutató hánya­
hivatal segédmérnükét, Árkosi Béla  Selmecbányái 
m. kir. bányatanácsos vejét, a bányászai körébe 
tbrtozó kezelési ágazatuknál alkalmazott műszaki

tisztviselők létszámában, jelenlegi állomáshelyén 
való meghagyásával, a IX. fizetési osztályba bá­
nyamérnökké nevezte ki.

Új főhadnagyok. Őfelsége, a király, 
Ka ehet ma nn  Károly okleveles mérnököt, vihnyei 
gépgyárost és Hátidéi Vilmos dr. volt debreceni 
jogakadémiai tanárt, Hátidéi Vilmos Selmecbányái 
ev. lelkész és honti főesperes fiát, népfölkelőhad. 
nagyokat, főhadnagyokká nevezte ki.

— A karácsonyi vakáció vége. A Selmec­
bányái tanintézetek karácsonyi vakációja, a főis­
kola kivételével, holnap ér véget. A két főgimná­
ziumban, a tanitóképzőintézetben, az ev. polgári 
leányiskolában holnap, a bányászati és erdészeti 
főiskolán pedig 7-én kezdődnek meg a rendes 
előadások.

— Az Ev. Nőegylet a hadbavonultakért.
A Selmecbányái Evangélikus Nőegyletnek, a 
hadbavonultak számára, az elmúlt héten adako­
zott: Diamant Frida 2 pár csuklóvédőt. özv. 
Fiedler Gyuláné 10 dkgr. tépést, Immerblura 
Dávidné 1 kispárnát. I párnahuzatot, 1 pár ér- 
melegítőt, Pobuda Malvin I pár érmelegítőt, 
Szever Pál né 2 nadrágot. 10 haskötőt, 11 pár 
kapcát, 1 pár érmelegítőt és 5 hósapkát: készí­
tett: Borsiczky Mária 2 pár érmelegltőt, Jaeger 
Gyuláné 6 hósapkát, Kachelmann-nővérek 48 pár 
érmelegítőt, Krutkovszky Erzsiké 6 haskötőt, özv. 
Visnyovszky Dánielné 2 hósapkát. Szolár Lajosné 
5 pár érmelegítőt.

Az »Aranyat vasért‘-mozgalom részére 
vasgyűrűért becserélt: Dobó Margit 5 K-t, Dobó 
Valika 5 K-t, Farbaky István dr. 5 K-t. Immer- 
blum Dávidné I aranygyűrűt. Kneskó Lajos 5 
K-t. Sugár Gizella 1 aranykeresztet, Sugár László 
4 ezüstpénzt, 1 pár függőt, özv. Wongrey Gyuláné 
19 ezüstgömböt, 1 ezüst-, t  aranyfüggőt. A be­
cserélt gyűrűk száma 377. Itt említjük meg, hogy 
a legutóbbi közlésben Schmidt Auguszta nevéhez 
tévedésből került az aranygyűrű; a becserélt 
tárgy egy aranyóra volt.

Plakettet vett: Balás Emilné, Becker Ilonka, 
Kozák Eta. Makávé Miklósné, dr. Vértesi Tóth 
Imréné. Az eladott plakettek száma 37.

Az Ev. Nőegylet eddig 289 katonát látott el 
meleg ruhaneművel.

— N yilvános köszönet. Schramm Z ita  
kórházi főnöknő Kdchlisch Richárd  gázgyári 
igazgató úrnak, amiért a kórház kápolnájába és 
a nővérek ebédlőjébe a gázvezetéket és a teljes 
világitó fölszerelést teljesen díjtalanul volt szives 
bevezetni, ezúton mond hálás köszönetét.

— Az „Igazm ondó." Az ‘ Igazmondó* c. 
képes hetilap, mely, képeinél és tartalmánál fogva, 
rövid fennállása óta rohamosan hódította meg a

j közönséget, a mostani évvel második évfolyamába 
épett. Előfizetési ára 2 K. Minden uj előfizető 

1 megkapja a szineskivitelű ‘Anyai őrszem* c. kép­
ajándékot, valamint, január első felében, az Igaz­
mondó Nagy Naptárát. Az előfizetéseket az Igaz­
mondó kiadóhivatalához, Budapest, VII., Rákóczi­
ét 64. szám alá kell címezni.

— A legnagyobb g ab o n a árak a t ú jra  fog­
já k  m egállapítani. Osztrák illetékes körökből 
származó értesülés szerint a gabona maximális 
árainak dolgában Ausztria és Magyarország kor­
mányai között újabb tárgyalások lesznek, mert, 
az osztrák körük meggyőződése szerint, a maxi­
mális árak megállapítása nem járt a kívánt ered­
ménnyel, sőt teljesen megbénította a gabona
és liszlkereskedelmet. Az illetékes körök hasonló- 
képen vélekednek Magyarországon is.

— Nem lesz szünet az óvóban. A háború 
kívánatossá teszi, hogy a kisdedóvók az évenkint 
szokásos január havi szünetel az idén ne tartsák 
meg s a gondozásra szoruló gyermekek ez idő 
alatt is bejárhassanak. Ezért a kormány elrendelte, 
hogy a kisdedóvókat januárban is nyitva kell tar­
tani.

S K L M E C B  A N Y A  | H Í R L A P

— Hősi halál. Harthalos Árpád  okleveles 
bányamérnök, a rimamurány-salgótarjáni vasmű 
részvénytársaság vashegyi bányászatának üzemi 
mérnöke, boldogult Lilla Antal Selmecbányái kir. 
télőtáblai biró veje, népfölkelőhadnagy a galíciai 
Kulikon- melletti csatában hősi halált halt.

— Az első női szám tiszt Selm ecbányán. 
Bachraty A n ikó  városi napidijas, Bachraty 
József Selmecbányái r. k. elemi iskolai tanító le 
ánya, aki Selmec-és Bélabáriya szab. kir. bánya­
város számvevőségi hivatalának egyik legbuzgóbb 
és legkiválóbb tisztviselője, a mull héten, a budapesti 
államvizsgáló-bizottság előtt, államszámviteltam 
vizsgálatot lett. A kitüntetéssel vizsgázott tisztviselőt 
rövidesen számtiszlnek fogják megválasztani s 
így ő lesz az első női számtiszt Selmecbányán

— Gondnokság' alá helyezett ügyvéd. A 
balassagyarmati ügyvédi kamara közhírré teszi, 
hogy W agner László dr. Selmecbányái ügyvédet, 
önkéntes lemondása folytán, az ügyvédek lajstro­
mából törölte s ügyvédi irodája részére gondnokká 
Pohly János dr. Selmecbányái ügyvédet ren­
delte ki.

— Segitöakció. A Selmecbányái kórházakban 
ápolt sebesült katonák karácsonyára özv. Posta 
Miklósáé 4 K-t, Hoznék Gyuláné 10 K-t, özv. 
Riedl Gyuláné 5 K-t, Vértesi Tóth Imre dr. 20 
K-t, az Izraelita Nőegylet 10 K-l, Mátray Gusztáv 
660 K-t, Bencze Gergely 2 K-t adományozott. A 
bélabányai zárdanővérek karácsonyi előadás-jöve­
delme 40 K.

A harctéren levő katonáin^ részére az Úri- 
nők Kongregációja 14 hósapkát, 3 pár érmelegítőt,
1 pár térdmelegítől, 3 pár kötött félkeztyűt. Vadas 
Jenöné 3 mellényt, 2 Irikúinget, 3 pár harisnyát.
1 pár térdmelegítőt, 1 pár érmelegítől, Raksányi 
Samu 3 mellényt, Arthold Gézáné 1 préinkar- 
mantyút, tépést, Schmidt Hermin, Hermann Ilma 
1 hósapkát. Baán Elemérné 2 pár érmelegílőt 
adományozott.

Horváth K álm án  kir. tanácsos, polgármester 
az elmúlt héten, a hozzá beküldött ruhaneműek- 
ből 15 hósapkát, 1 pár térdmelegitőt, 3 pár ha­
risnyát. 10 pár érinelegílőt. 7 mellényt, 2 trikó- 
inget, 1 nadrágot, i prémkarmantyút, 2 prém 
nyakvédőt és 1 prémsapkát küldött be a hon­
védelmi minisztérium Hadsegélyző-Hivatalához 
egy csomag tépést pedig a szükségkórháznak 
adott át.

— A H ontvárm egyei Gazdasági Egyesület 
közgyűlése. A H. G. E., Ivánka István  főispán

| elnöklésével. Ipolyságon, a vármegyeháza kister­
mében, december 29-én tartotta évi rendes köz­
gyűlését. Tárgysorozata a következő volt: Az 
1915. évi költségelőirányzat tárgyalása és jóvá­
hagyása. 2.) A számvizsgálóbizoltság kiegészítése. 
3.) A választmány jelentése, hogy a törzsvagyonból 
a hadikölcsönre 8000 K-t jegyzett. 4.) A választ­
mány jelentése az egyesület 1914. évi működé­
séről. 5.) Igazgatóválasztmányi tagok választása. 
6.) Indítványok.

— H áborús-nyom tatványok gyűjtése. A
belügyminiszter felhívta a törvényhatóságokat, 
hogy mindazokból a háborúra vonatkozó nyom­
tatványokból (falragaszokból, hirdetményekből, 
körrendelelekből, brosúrákból slb.), amelyeket az 
alispánok, polgármesterek, föszolgabírák és ren­
dőrkapitányok ezideig közzétettek, illetőleg kibo­
csátottak, küldjenek be egy-egv példányt a Magyar 
Nemzeti Múzeum könyvtárának.

Egy másik rendeletében pedig arra figyel­
mezteti a belügyminiszter a hatóságokat, hogy a 
háborús eseményekkel kapcsolatos ügyiratok meg­
őrzésére különös gondot fordítsanak.

— Eljegyzés. Mihalik Károly Selmecbá­
nyái m. kir. dohánygyári segédtiszt december hó 
24-én eljegyezte Irmler Cilikéi. Irmler Rezső kis- 
bányai tanító testvérhúgát
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Adományok a kórházaknak. A Vürös- 
kereszlegylet Selmecbányái szükségkórházainak, a 
sebesült katonák részére az elmúlt héten a kö­
vetkezők adpmányoztak: Hlavacsek Mihálynó ke­
nyeret, ostyát, diót. Hoznék Gyuláné 1 kosár al­
mát, 4 üveg bort, Lupták Zsuzsanna 1 kosár 
krumplit, babot, káposztát, Velics György 1 doboz 
cukrot, teát, rumot, dr. Barlai Béláné 3 üveg bort, 
Sztarna Géza cukrot, rumot, cigarettát, Sümegh 
Jánosné 2 kalácsot, özv. Sümegh Jánosné 2 üveg 
paradicsomot, I üveg málnaszörpöt, Széki János 
3 üveg bort. Weisz Simonná 4 üveg málnaször­
pöt, Tomasovszky Lajosné 5 üveg bort, 300 ci­
garettát. Baán Elemérné 10 kalácsot, Gziczka 
Sándor 3 üveg bort. I üveg feketekávét, teasü- 
teményt, almát, narancsot, Vadas Jenőné 2 doboz 
cigarettái, 1 kosár almát, Osztroluczky Gyuláné 
2 doboz cigarettát, almát. Podhorszky István bort, 
sonkát, cigarettái, Goldfusz Mihálvné 1 tál pogá­
csát, kalácsot, rumot, kolbászt, cigarettát, Fóliák 
Zsigmond 200 cigarettát, Szlankay Ferencné 6 
üveg bort. kalácsot, tésztát, Zorvan Anna 1 kenye­
ret. Tétényi Adél 2 üveg bort, 3 üveg befőttet, 
kiflit, Krnsl Zsigmondné 2 libát. Arkosi Béláné 
1 kosár almát, kiflit, kalácsot, 1 üveg ugorkát, 3 
alsónadrágot, I inget. Slrausz Sándor 1 zsák bur­
gonyát, 420 cigarettát, Bálint Ferenc 2 iiveg bort,
1 kalácsot, Weisz Ármin 2 üveg rumot. 3 kg. 
cukroi. 2 kalácsot, Kupecz Gyuláné 4 kalácsot, 
Vági lstvánné 1 kalácsot. 600 cigarettát, özv. 
Horváth Józsefné 1 Iái tésztái. 3 fej káposztát, 
Weisz Simonná 4 üveg befőttel, 200 cigarettái, 
Strőcz Lajosné 3 kalácsot, Szpiska Mihályné ru­
mot. 1 kg. cukrot, pogácsát, Buxbaum Irma al­
mát, diót, Borsilzky-nővérek 200 cigarettát, 5 le­
velezőlapot. Dobrovits Mihályné 2 kalácsot, Fekete 
Mártonná 1 tál tésztát. 2 üveg bort, Bielik La­
josné 4 üveg bori, kalácsot, N. N. 4 üveg bort, 
özv. Áls Ferencné 4 üveg bort. Zólnmy Imréné l 
üveg paradicsomot, 2 üveg bort. rétest, Fischer 
Samuné 3 üveg bort. özv. Kubacska Hugóné 3 
kalácsot. Dalos Józsefné 2 kalácsot, Csermely 
Istvánná 10 liléi' bort, 300 cigarettái, Jankó 
Sáudorné 3 üveg bort , 2 üveg paradicsomot, tész­
tát, özv. Mihalik lstvánné 6 tucat pipát, Bocsák
2 üveg likőrt, süteményt. Podhorszky Józsefné 6 
kalácsot. 200 cigarettát, N. N. rumot, cigarettát, 
cukorkát, Urbánszky Mária 2 üveg málnaszörpöt, 
2 üveg bort, tésztát, Fizély Károly né almát, diót, 
Bánik Lajosné kalácsot, 100 cigarettát. Niki Já­
nosné 1 kenyerei, 3 fej káposztát, ugorkát, Bole- 
man Gézáné 5 üveg bort, Dimák Gyula 1 üveg 
rumot. 2 kalácsot. 2 doboz cigarettát. Láng Ká- 
rolvné ö üveg bort, özv. Blaskovits Emilné 4 
kalácsot, 2 üveg befőttet. 6 tojást, Albert Ferenc 
2 kalácsot, Herkely Imréné 7 üveg befőttel, 2 
kalácsot. Holzapfel Margit 1 tál tésztát. Filkorn 
Ella süteményt, N. N. tortát. 3 kalácsot, Káhlich 
Károlyné kalácsot, süteményt. Kubinyi József 50 
képeslevelexőlapol. özv. Fénykövi Jakabné 1 doboz 
tépést. 2 inget, 2 alsónadrágot, 2 pár harisnyát, 
Terényi Adél. tésztát, befőttet. 2 üveg bort, Bárok 
Ferenc 34 üveg sört, Wagner Lajos 4 töltött 
kalácsot, L. M. 100 szivart. Krippel Móric 1 őzet, 
5 iiveg bort, 100 cigarettát, N. N. 2 üveg édes­
pálinkát. 2 tálca süteményt, 100 cigarettát. Fekete 
Zoltán 5 liter bort, 100 szivart, Millenovich Irnra 
2 töltött kalácsot. Szabó F. 8 K-t özv. Líha A.-né 
1 kalácsot,almát, ágyra való fehérneműt, Benczeü.2 
K-t. Szártorisz Ferenc 1 K i, Küvesi Antal 5 üveg 
bort. Strócz Lajos 200szivart, Borovánsxkv György 
karácsonyfadíszt, Grillusz Emilné 400 cigarettát, 
Weisz Iftnác í<K) cigarettát. 50 csomag dohányt, 
20 pléhdobozl, HK» zacskót, Mihalik Istvánná pipa­
dohányt Fogyasztószüvelkezel 200 levelezőlapot, 
a m. kir. dohánygyár személyzete 2900 cigarettát, 
280 szivart. Ernst Zsigmondné 3 doboz kará­
csonyfadíszt, dr. Tandlich Ignácné karácsonyla- 
dtszt. cukorkát. Bálinth Nándorné 5 üveg bort,
. Kolos-inlézrl növendékei karácsonyfadíszt, al­

mát. diót. süteményt, cigarettát, Arkosi Béláné 
3 inget, 2 alsónadrágot. 1 botot, Dobrovits Mi­
hályné süteményt, Sztancsav Miklósné 1 tál süte- j 
ményt. Láng Aurélné I tál süteményt, 2 kalácsot, 
Simkó Jánosné 3 tál kalácsot, cigarettát, Wod- 
ráska-nővérek 2 tál süteményt. 2 üveg befőttet, ' 
özv. Hiedl Gyuláné 2 üveg paradicsomot, 2 üveg 
befőttet, Engel Zsigmondné tejet, Buxbaum Irma
2 üveg bort, 1 tál süteményt, Tauber Magda 6 
üveg befőttet, Szlankay Ferencné, Musil Mária, 
Térén Márton, Tomasovszky Lajosné tejet, Muzsik 
Gyula tejet. 2 üveg málnaszörpöt, füstüllhúst, j 
Joerges Ágoslné tejet, 2 könyvet, Böhm Károlyné 
befőttet, 200 cigarettát, Weisz Jakabné uzsonnát, 
özv. Lieberth Lajosné mákot, diót, lekvárt, almát, j 
szilvát. N. N. 4 kg. cukrot.

A városi kórháznak: Happensberger Vilmos 
I 200 cigarettát, dr. Fodor Lászlóné 5 K-t, uzson- 
I nát, Kachlisch Richárd 1 pulykát, Küvesi Antal ; 
j 200 cigarettát, Krippel Móric 1 őzet, Ernst Zsig- 
| mond 2 libát, 3 kg. szalonnát, Oberth Lajos 200 
! cigarettát, 50 szivart, llornyacsek István pecse- 
j nyél, Sztarna Géza I kg. cukrot, 1 üveg rumot, ; 

100 cigarettát, Vági lstvánné 300 cigarettát, 1 
kalácsot, Makó Mihály 100 cigarettát, Palócsik . 
Józsefné 3 kalácsot, 200 cigarettát, Irinler Jánosné
3 -kalácsot, Siposs Ferencné 2 kalácsot, Sümegh j 
Jánosné 2 kalácsot, N. N. 1 kalácsot, Veszedy 
Ilona 1 kosár burgonyát, cukorkát, Veszedy Jó­
zsefné 1 kalácsot. Novak József 1 kgr. húst, 
Strickl Jánosné I kenyeret, 1 kalácsot. 1 üveg 
belőttél, Bukoveczky Ödönné 46 almát. Bukovics ; 
István 5 K-t. Bárok Ferenc 25 üveg sört.

M é ly en  t is z te lt  vevő in k n ek  
sz iv e s  tu d o m á sá ra  ad juk , 
hog'y ú jévtő l k e zd v e  ü z le ­
teink .vasár- é s  ü n n e p n a ­
p o k o n  z á r v a  m a rad n ak .  
O K O M M Á N N  G Y U L A  

J O E R G E S  Á G O S T  Ö Z V . É S  F IA .

—- Az újévi üdvözletek m egváltása. Az
újévi üdvözletek megváltása címén, a szegény 
iskolásgyermekek felruházására, adakozott: Pod­
horszky József. Tomasovszky Lajos, Kolos-leány­
iskola 4—4 K-t, Weisz.Simon 5 trikóingek, Felső­
rónán: Szép Gáborné, Hrncsár Sándorné, Révay 
Adolfné. Kiinger Béla. özv PfeilmayernéGroszmann 

l Ignác, Szép Béláné, Soucsik Antalné, Istvánik 
Mariska. Gröbel Lajosné 1—1 K-t, Pataki János 

j 80 fillért, Szabó Vilmosáé, Kriszta János 60—60 
; fillért. ScholT Józsefné, Istvánik Mihályné, Soucsik 

Péter. Slrelinger, Pataki Jenő, Batnbauske Vilmos.
; Rambauske Vilmosné. Makovinszky Józsa, Pataki 

Ferenc. Miskolczy Károly 50-50 fillért, Révay József- 
néNeuschl Antalné. Laszke Antal, Dzsbánek, Debnár 
Mihály, Moraucsik József. Sorok János 40—40 
fillért. Zamboj Gyuláné, Blabol Mária,Slang Ferenc­
né. Cziblik Jozefin, Weisz Jánosné. Makovinszky 
Pélerné, Daubner Ignác, Becska Irén, Marosi Ká­
rolyné. Marosi Lajos, özv. Horniczky Gyuláné, 
llatadam Vincéné, Hatadam, Vince, Walter Mária. 
Soucsik Sándorné 30 -  30 fillért, Rodnik Sándor. 
Trczka Jánosné. Mórán Lajos, istvánik Etus, 
Murgács Mihály. Majerszky Károly, özv. Tandler 
Vilmosné, Polónyi ÁdAm, Csizsik József, Ivanics 
József, özv. Majerszky Mihályné, Szép Emil. 
Maruska Jánosné, Szedliak Jánosné, Száméi Mihály, 
Gálusz Mária, Kalischek Mária. Weisz Ferenc. 
Moraucsik Péter, Kvusznicska Lajos. Kalischek 
Fülöpné. Neubauer Antal, Kalischek Jánosné. 
Rusznák Anna. Razalik Mária 20—20 fillért 
Kalischek Mária 12 fillért, Prácska Jánosné 
VVillmon Ferenc, Haladéin Cilka. Hatadam Lajos 
Hatadam Etel 10—10 fillért, összesen 2992 K-t.

A r. k. Nőegylet karácsonya. A sel- j 
mccbányai Szí. Erzs. i.et r. k. Nőegylel mull hó I

22-én osztotta ki az egyesület gyámoltjainak a 
karácsonyi ajándékokat. A Nőegylet 50 iskolás­
gyermeknek adott ruhát és cipőt, 10 özvegyasszony­
nak élelmiszereket^ ezeken kívül a rendes segélye­
zettjei között készpénzt és élelmiszereket osztott 
ki. — A Nőegylet karácsonyfájára, a szegény isko­
lásgyermekek részére, adakozott: Siposs Ferenc 3 
doboz cukorkát. Baán Elemérné 4 K-t, Mihalik 
lstvánné 2 K-t, gyermekruhát, Holzapfel Józsefné 
1 K-t. A szives adományokért hálás köszönetét 
mond az egylet elnöksége.

— A petróleum  óra Németországban. A 
porosz kereskedelmi miniszter a napokban rende­
letet bocsátott ki. amely szükségesnek tartja a 
petróleum árának és fogyasztásának szabályozását. 
A kormányelnökökhöz intézett rendelet megállapítja, 
hogy a petróleum-ipar helyzete és a petróleum- 
nagykereskedelem mai ára semmiféle jogos ala­
pot nem nyújt a kicsinyben való elárúsításban az 
árnak most tapasztalt szertelen felemelésére. A 
petróleum- kereslet az egész birodalomban egy- 
harrnaddal, sőt felével csökkent, emellett a nagy­
ban való ár az egész vonalon eléggé mérsékelt. 
Ily körülmények között a nagykereskedelemre 
hárul elsősorban az a feladat, hogy maga állapítsa 
meg a maximális árat, mielőtt a hatóság ener­
gikusan közbe nem lépne Amennyiben ennek az 
ármegállapításnak nem volna foganatja, a miniszter 
a szövetségtanácshoz javaslatot fog benyújtani a 
petróleum árának megállapítására. A hatóságod, 
amelyek, a jelenlegi törvény alapján, fel vannak 
hatalmazva a kiskereskedelem árainak szabályo­
zására, a szüvetségtanácstól hozott határozat nyo­
mán kötelesek lesznek, a nagykereskedelem ár­
jegyzése alapján, a kiskereskedelem árait is meg­
állapítani és szigorúan ellenőrizni. A miniszter 
már most kijelenti, hogy a viszonyok alapos 
mérlegelésével úgy találja, hogy a kiskereskedők 
a petróleum) literjét legföljebb 4 pfenniggel’ á ru ­
síthatják drágábban, mint a nagykereskedők és 
egy liter ára seholsem lehel drágább 25 pfennignél. 
Kívánatosnak lartja végül, hogy a petróleumból 
egy-egy vevőnek csak korlátolt mennyiséget szol­
gáltassanak ki, esetleg, hogy hetenkint csak egy 
napon foglalkozzanak e cikk árusításával.

— A  té li h á b o rú  b o rz a lm a i
ellen k a to n á in k n ak  prém re  van szü k ­
ségük. A kinek van, kü ld je  be a  Had- 
segélyzö h ivata lnak . (Budapest IV , 
V áci-utca 38.) A posta ingyen szállítja.

Jó a kopott prém is (muff, sapka, boa, 
bunda stb). A katonai szabók ezeket feldol- 
gozzák s úgy bocsátják a ka tonák  rendelke- 
zésére. Erre a feldolgozásra idő kell, az ado­
m ányokkal ne késlekedjünk tehát!

»Rózsavölgyi-Albuni 1914. karácsony <
a napokban hagyta el a sajtót. Az album kiadója 
mellőzött minden üzleti száinilást és ennek ered­
ménye, hogy az album tartalmának összeállítása 
és kiállítása várakozáson felül sikerült. Országunk 
első zeneműkiadó-cégétől csak jót vártunk és a 
legjobbat kaptuk. 80 oldalon 33 értékesnél érté­
kesebb operett, kabaré, magyar és hazafias dait 
tartalmaz a 4 koronás album. Huszka, Jakobi 
Szirmai, Zerkovitz világsikert aratón müvei között 
találjuk a legnépszerűbb magyar és müdalokat, 
valamint az alkalmi hazafias darabokat a legjobb 
letétben. Az album ízléses és díszes kiállításai 
valamint gazdag tartalma révén a legalkalmasabb 
karácsonyi ajándék. Megrendelhető lapunk kiadó­
jában. vagy az album kiadójánál: Rózsavölgyi 

| Rózsavölgyi és Társa cs. és kir. udoari zenemű- 
i kiadó-cégnél, Budapesi IV. Szervita-tér 5 s/



Lohr Mávia (Kronfusz) 
a főváros első és legrégibb csipketisz- 
titó-, vegytisztító- -és kelm efestö-gyár- 
intézete. BUDAPEST. VIII. Baross-utoa 
85. a szakm ájába vágó összes m egren­
deléseket gyorsan és ju tányosán  te l­
jesíti.

— Jó éjszakát szerezhet magának min­
denki. ha a hálószobáit a »Löcherer Cimexin*- 
nel fertőtleníti. A fővárosban történt próbák be­
igazolták. hogy a * Lóheréi* Cimexin* nemksak a 
poloskát és petéit pusztítja el rögtön; de megsza­
badít a ruszlitól, svábtól és hangyáktól is. a 
molykártól pedig a szörmeruhákal teljesen meg­
óvja. Beszerezhető: a Margólsy-örökösök gyógy­
szertárában és a készítőnél. »Löcherer Gyula 
gyógyszertárában, Bártfán.*

Kolera f i ié n  a legbizto- 
sabb énwszer/a kénes gy ttg y i 
gyógy- és börftz. Kapható, az 
egyedelá rnsifémétl. Greguss 
A ntalnál.

— B A L O Q H  L Á S Z L Ó  z e n e -  
k a r a  m in d en  v á s á p n a p a v á r o s i  v ig a ­
d ó b a n  j á t s z ik .

A közönség köréből.
T a k a ré k o s k o d ju n k !

A most elmúlt karácsonyi ünnepek alkalmá­
val tapasztaltuk, hogy a közönségnek az a része 
mely a helenkint kapott pénzből él. kevés kivé­
tellel. különösen ami a hásfélékel illeti, egyálta­
lán nem vonta meg magától a jól, a drágái, míg 
az intelligencia bevásárlásán nagyon meglátszott 
a takarékosság.

Mível úgy lehel, hogy későn jutunk elkövetett 
hibánk tudatára, nem volna talán hálátlan csele­
kedet. ha a papság a szószékről intézne a szük­
séges takarékosságra vonatkozóan oktató szava­
kat azokhoz, akik a takarékosságot csak a saját 
egyéni szempontjukból fogják föl, de egyáltalában 
nem gondolnak arra. hogy hová jutunk, ha bizo­
nyos élelmicikk. mint pl. a hús, a fehérliszt tel­
jesen elfogy s még a betegeinknek sem jut.

Kérem a Szerkesztő urat. közölje ezt a pár 
sort. X. Y.

NYILTTER.
t alatt kö/.löttekért neui felelő* .t szeik.

HIRDETÉSEK.

Jöliizifáía közönségnek
2 in bükkfa * II K.
2  in tölgy és cser lő  K.
megrendelhető Joerges A. özv. és liánál.

S K L M !•; C B A N Y A I II I B I. A P

Weisz Adolf.
Tópatak.

■' Steckenpferd-
liliomtejsappan

B e r g m a n n  A  C o. c é g t ő l  T e t s c h e n  a  É lb e .
egyre nagyobb keH*<llségimlt' és elterjedtségnek ör­
vend szeplő ellen való elismert hálósánál fogva s u 
bőr és szépség gondozóiban  való felillnnilhatatlan. 
ságiért. Ezernyi eliüfnerőlöv^l! Kok legnagyobb ki­
tüntetés! Ilevásáríísnál óvato&sáp! figyeljen nyorna- 
tékosanen a hjWfekenpferd védőjegyre és a cég helyo- 
nevére? Darabja 80 fillérért kapható gyógyszertárak­

ba n^flrogéria k bán. iilatszeriizletekben stb. 
Ilasonlóltépon kitűnő Hergmann Maiiéra IHfpinkrémje 
t70 fillér egy tubusj Kitűnő szer női kéz gondozására’

IPlő január 3.

„BEESŐN" Jl -
gi,mmisar<ök e F A y e i: "

- V  > K \ '

a  f

A

rendkívül tartós kiválóan ruganyos formája ideális

Játékbalia-Mintka
javitásokiil elfogad, egyes törött 
részeket újakkal pótol. ezenkívül

bal lapÓrcákákat
készít, esetleg saját húzniI hajból is

MA K EK ( Y'ULA
fo d rá sz  é s  liu jm u n knk észitő . 
D e á k  Feren c-u tca . VJ. szóm  alatt.

H ird e té sek  fe lv é te tn ek  e lap 
k iadóhivatalában.

MOST JELENT MEG:

113 le g ú ja b b , víz ö ssze s  

ctröc lökkel ('llátott U*rkej )

(Az osztrak-niagyar-szerh, az osztrák- 

magyar-orosz, a német-francia, a ném et­

orosz, a török-orosz harctér stb. stb .>

1*30 J

Joerges Ág • ■indája


